
 

Determina n. 129/2018 

 

SERVIZIO BANCA DATI IMPRESE FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DEL CALCOLO DEL RATING E DEL 

COEFFICIENTE BETA. AFFIDAMENTO ALLA THOMSON REUTERS (MARKETS) ITALIA SPA (CIG: 

758406151F) 

 

Il Segretario generale 

    

Premesso che: 

- occorre procedere all’affidamento del servizio banca dati imprese finalizzato all’acquisizione del 

calcolo del rating e del coefficiente beta delle imprese italiane ed estere operanti nel settore dei 

trasporti, di interesse dell’Ufficio Affari Economici;  

- con decisione del 4 maggio 2017 il Consiglio dell’Autorità ha autorizzato l’avvio della procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto, per una durata di contratto di 24 mesi, approvando 

la relativa spesa, per costo presunto complessivo pari a euro 50.000,00, IVA esclusa; 

- a valle della decisione del Consiglio sono stati svolti approfondimenti di natura tecnica sulle 

condizioni particolari di fornitura del servizio da parte dell’Ufficio Affari Economici completate nel 

mese di gennaio 2018; 

- con determina n. 15/2018 del 9 febbraio 2018 veniva indetta una procedura di gara, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, mediante  esperimento  di  Richiesta  

di  Offerta  (RDO) sul  Mercato Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  ad  almeno  cinque  

operatori  economici in possesso dei requisiti di legge ed iscritti al Bando “Servizi”, categoria “Servizi 

di Informazione, Comunicazione e Marketing”, per un importo posto a base di gara pari ad euro 

50.000,00, secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. b) del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 del 5 marzo 

2018, non sono pervenute offerte e pertanto con determina n. 27/2018 del 13 marzo 2018 veniva 

preso atto che la gara era andata deserta; 

Atteso che: 

- gli Uffici dell’Autorità hanno contattato la società Thomson Reuters (Markets) Italia S.p.a. (di 

seguito Thomson Reuters o TR), con sede in Milano, Piazza Armando Diaz n. 2, P. Iva 03771690967, 

gestore della piattaforma Datastream, già fornitore della Consob, di ARERA e della Banca d’Italia, ma 

non presente sul MEPA; 

- a seguito di diversi incontri, svolti al fine di verificare la corrispondenza tra il prodotto fornito da 

Thomson Reuters e le esigenze dell’Autorità, compresa la simulazione di estrazioni dati per il calcolo 

del beta, è stato constato dagli Uffici che il prodotto offerto è rispondente alle esigenze dell’Autorità e 

presenta le seguenti proposte migliorative rispetto a quanto posto a gara su MEPA: 

- possibilità di consultare le analisi dei principali broker mondiali sia per impresa che per settore; 

- accesso al database di serie temporali sia di dati macro che puntuali a livello internazionale; 

- accesso ai dati sulle transazioni storiche aggiornate per operazioni di M&A, Equities, Debt e 

Prestiti sui mercati europei ed internazionali; 

- accesso alle informazioni societarie di aziende europee ed internazionali, a titolo di esempio si 

segnalano le strutture proprietarie, gli orientamenti strategici, valutazione degli asset della 

struttura patrimoniale ed investimenti PE; 

- tutte queste informazioni appaiono utili a fornire una migliore valutazione degli indici beta e del 

rating, nonché consentono di avere una panoramica complessiva anche a livello internazionale dei 

settori interessati; 

- con decisione del Consiglio in data 26 luglio 2018, è stata approvata la spesa relativa al servizio di 

che trattasi, per un importo di € 36.435,00, oltre IVA per € 8.015,70, per complessivi € 44.450,70, 



 

autorizzando l’affidamento alla Thomson Reuters S.p.A., ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici), il servizio “Banca dati per il 

calcolo del beta e del rating”, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi; 

- con nota in data 18 dicembre 2018, ns. prot.  10920/2018 in pari data, la Thomson Reuters S.p.A. 

ha completato la trasmissione della documentazione richiesta ai fini dell’affidamento; 

Visti: 

- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a); 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 

del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando 

gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche 

di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 € e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

…omissis…”;  

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche 

ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, che dispone che le spese di importo superiore 

ad € 20.000,00 siano preventivamente approvate dal Consiglio e disposte con Determina del Segretario 

generale, e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, 

salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo; 

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 

degli uffici dell’Autorità; 

- il bilancio di previsione per il 2019 e pluriennale 20189– 2021, approvato con delibera dell’Autorità 

n. 140/2018 del 19 dicembre 2018, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 

la suddetta spesa; 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio banca dati relativo all’acquisizione del calcolo del 

rating e del coefficiente beta, delle imprese italiane ed estere operanti nel settore dei trasporti, alla 

società Thomson Reuters (Markets) Italia S.p.a., con sede in Milano, Piazza Armando Diaz n. 2, P. Iva 

03771690967, per un importo di € 36.435,00, oltre IVA per € 8.015,70, per complessivi € 44.450,70; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1.  per le motivazioni esplicitate in premessa, di provvedere all’acquisizione del servizio biennale di 

banca dati relativo all’acquisizione del calcolo del rating e del coefficiente beta, delle imprese italiane 

ed estere operanti nel settore dei trasporti, dalla società Thomson Reuters (Markets) Italia S.p.a. (di 

seguito Thomson Reuters o TR), con sede in Milano, Piazza Armando Diaz n. 2, P. Iva 03771690967, per 

un importo di € 36.435,00, oltre IVA per € 8.015,70, per complessivi € 44.450,70; 



 

2. di impegnare la spesa di € 22.225,35, IVA compresa, sul capitolo 405.0 “Spese acquisto materiale 

informazione e documentazione, consult.ne banche dati e collegamento con centri elettronici di altre 

amm.ni” del bilancio di previsione 2019 a favore dalla società Thomson Reuters (Markets) Italia S.p.a., 

con sede in Milano, Piazza Armando Diaz n. 2, P. Iva 03771690967; 

3. di dare atto che la spesa di € 22.225,35 relativa all’esercizio 2020 sarà impegnata ai sensi dell’art. 

16, comma 4, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità; 

4. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 

generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 

presente determina; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 21/12/2018 

  

 

     Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

 

                                    

 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


